T iii

Hanc

ACTA ET DECRETA SYNODI

Hanc credimus & simpliciter profitemur . In qua secundum cultum Christianæ religionis a spiritu sancto , per sanctos Apostolos ecclesiæ primates primitus introductum , martyrumq; constatia roboratum , confessorum & virginum exemplis decoratum , per sanctos ecclesiæ doctores plantatum , atq; per Romanos pontifices Christi vicarios , Petri successores , suis monitis & præceptis traditum & expressum , uiuere te nemur . Hunc siquidem Catholicæ fidei ritum & uere fidelium cultum , quidam pseudoprophetæ suis falsis dogmatibus et reprobatis doctrinis nitebantur peruertere , his modernis temporibus : inter quos primo Vuycleff , demum Husz , & Hieronymus Heresiarchæ , ecclesiam Dei turbarunt . Qui , licet cum suis erroribus & falsis doctrinis cum eis adhærentibus per ecclesiam sunt damnati , ac in sacro sancta generali Constantieni Synodo , per sententiam reprobati , plures tamen ipsorum errores sequentes , reliquerunt , qui ut experientia didicimus , suis lupinis mortibus & caninis latratibus , per se & certos ipsorum nuncios , per mundum vagantes , suo lætificero potu uix numerabilium errorum via quadam antichristiana , Dei ecclesiam nititur ad exterminium ducere , & ueros Christifideles a via ueritatis declinare , & diabolico instigatu in fauces rugientis producere . Volentes itaq; super grege dominico nobis commisso peruigili cura , ut tenemur , uigilare , authoritate huius sacri Concilij provincialis , statuimus , & in uirtute sanctæ obedientiæ , ac sub pena excommunicationis latæ sententiae , quam pro nunc , prout extunc , firmiter in his scriptis , saluis alijs penis in iure expensis , mandamus , ne aliquis clericus uel laicus scienter peruersam dictorum Vuycleff , Husz & Hieronymi , aut eorum sequentium , qui uulgo Hussitatæ vocantur , uel quoruncunque etiam aliorum ab ecclesia damnatorum , doctrinam acceptet , neq; tales aut eorum defensores seu receptatores , aut nuncios , scienter ad sua hospitia recipiant , auxilium , favorem , uel defensionem administrent , quomodolibet uel assistant . Præcipimus insuper omnibus & singulis dominis temporalem iurisdictionem habentibus , ut quam statim tales in suis territorijs adesse noverint , ipsos captiuent , & prælatis suis superioribus , ad quos spectat rationum examen , ad examinandum eosdem præsentent , & quilibet eorum præsen-

presentes, sub predictis penitentiis. Inferioribus vero, jurisdictionem non regentibus, sub predictis penitentiis iniungimus, ut praefatos sic errores seminantes, sine dilatione praetatis superioribus denunciant, si eorum accessum commode habere poterint. Sin autem iudicibus temporalibus manifestare procurent, qui sub penitentiis predictis tales denunciatores captiuerint, & ut praefertur, praetato superiori ad examinationem eosdem absq[ue] mora studeant perscrutari. Hoc tamur insuper, & omnibus vere fidelibus & deuotis utriusque sexus, & praesertim religiosis iniungimus, ut puro corde, & humili spiritu, Deum omnipotentem exorent, ut sua inoblitia bonitate, mentes fidelium viatorum, a letifica peste predictorum errorum, armis suae inexpugnabilis potentiae protegant, & defendant.

De horis Canonicas legen dis & cantandis.

TTENDentes quod clericis beneficiati & in sacris constituti ad immolandum Deo sacrificium laudis, fructum labiorum suorum, uidelicet horas Canonicas dicendum, in puritate conscientie, & cum deuotione, tenentur : quas saepe, quod dolentes referimus, tam religiosi, quam seculares personae sine aduertencia legentes, atq[ue] syncopando celeriter discurrentes, nulla disciplina tempore psallendi, seruata, taciturnitate seu silentio pretermisso, & plerunque extranea, prophana, & inhonesta intermissione colloquia, horis indebitis pensum suę seruitutis persoluunt. Ne igitur transgressiones huiusmodi inualescant, sacri approbatione Concilij statuimus, ut in Cathedralibus & regularibus Monasterijs, & collegiatis ecclesijs, Canonici & Religiosi, ceteraque Ecclesiastice perso-

ACTA ET DECRETA SYNODI

personæ debitibus horis perse, impedimento celiante, non tantum per pueros, deuote cum debitibus pauis silentio seruat, sine syncopatione, attenta mente, ut chorus tacens, quid alijs legant, aduertat: singulas horas canonicas, cæteraque diuina officia studeant adimplere. qui postquam chorūm intrauerunt, ab eodem non recedat, nec tempore diuinorum in ecclesia, præsertim in nauī ecclesiæ, non deambulet, sine rationabili causa. Cœuant tamen clerici, ne in cantando diuinum officium uoces eorum exaltando plus hōminibus placere studeant, quam præstare Deo officium intendant. Nam in sacro ministerio dum blanda uox queritur, congrua uita negligitur. Et Cantor Deum moribus stimulat, cum populu uocibus delectat. Cæteri uero pastores, vicarij, & alijs simplices competenti tempore cum debita animaduertentia & totali uerborum expositione horas canonicas legant, & diuinum officium nocturnum sive & diurnum studiose celebrent, & deuote, saluis rationabilibus priuilegijs & statutis quaruncunq; ecclesiarum, præcipientes omnibus & singulis ecclesiarum prælatis, cæterisq; quorum interest, ut omnium negligentia uel incuria penitus relegatis circa prædicta uel præmissa reformanda, & eorum singula corrigenda, solicitam curent diligentiam adhibere. non obedientes per censuram ecclesiasticam aut subtractionem fructuum corrigendo.

De fornicatoribus Clericis beneficiatis & ordinatis.

V A M V I S diuino præcepto omnes teneantur crimen fornicationis uitare, præcipue tamen uiri ecclesiastici, sacerdotes & ecclesiarum prælati, quibus per prophetam dominus ait: Sancti esto, quoniam ego sanctus sum dominus Deus uester. Cum enim ipsi dicantur templum domini, & debeant esse sacrarium spiritus sancti, indignum est, eos quibuslibet immundisq; seruire, ne & istud terrible uerbū

uerbum audiant, quod dominus per alium prophetam dicit: O uossa
cerdotes qui fallitis nomen meum, & dixistis in quo fallimus? Quibus
respondit, offerentes ad altare meum panes pollutos: nō est mihi uo-
luntas in uobis, & sacrificium non accipiam de manibus uestris, quia
polluti estis, dicit dñs. Sūmo ergo opere cauere debet clerici, & maxi-
me sacerdotes a cohabitatione mulierum, præsertim suspectarum, ne
antiqui hostis fraude decipientur. Quanquam autem contra clericos
in sacris constitutos concubinas notorie secum tenētes, aut alias suspe-
ctas mulieres multa sint redita iura noua, sintq; plures poenæ apposi-
tæ: multi tamen huius temporis Clerici dictas poenas non uerentur,
sed nefando huius criminis uitio se contaminant. vnde plura scandala
oriuntur, & uerisimiliter, nisi prouiderint, euident grauiora. Cupi-
entes itaque huic morbo salubriter prouidere, authoritate huius sacri
Concilij statuimus & ordinamus, ut nullus presbyter uel clericus in sa-
cris ordinibus existens, uel beneficiatus, concubinam uel interdictam,
uel suspectam mulierem secum in domo teneat. Et si quis huiusmodi
talem personā in anima suę periculū, honoris & sui status detrimentū
tenuerit, teneat, uel actu derinet, eandē infra duodecim dies a tempore
publicationis huius statuti, quorum quatuor pro primo, quatuor pro
secundo, & reliquos quatuor dies pro ultimo & peremptorio termi-
no & canonica monitione assignamus, a se realiter & cū effectu amo-
ueant & dimittant, & de cetero ad se eam non admittat, seu ad eam ac-
cedat, uel cum ea commertium suspectum quomodolibet habeat, sed
neq; aliam talet assumat, sub poena perditionis omnium fructuum su-
orum beneficiorum unius anni. Quod si nec a prædictis destiterit, per
superiorem suum a diuinis suspendatur, & per alias poenas & censu-
ras ecclesiasticas, usq; ad beneficij seu beneficiorum suorum præuarica-
tionem procedatur: in quo si prælati uel collegia correctionem subdi-
torum habentes, post mensē negligentes repertifuerint, extunc ta-
lium correclio ad nos uel episcopum loci, ipso facto deuoluatur.

Inhibemus insuper prædictis sacerdotibus & clericis in sacris existē-
tibus, ne de stipendio crucifixi suos filios uel filias spurios uel concubi-
nas dotent & ditent, neq; aliud quid de prædictis bonis legēt, & neq;

ACTA ET DECRETA SYNODI

filios aut filias infantes in suis domibus teneant, aut nutriant, ipsorum
filios aut filias sic foueant in uictu, & uestitu, ut omnis occasio scan-
dali uiteetur.

Dc habitu clericorum.

Lericalis ordo debet quasi stella matutina in me-
dio nebulae, & quasi Sol refulgens lucet, ad deco-
rem domus Dei, in aliis splendere. Sunt enim cle-
rici in fortem domini electi, & quasi signum ad sa-
gitam sunt positi. Sicut ergo ceteris dignitate
præcedunt, ita deceti habitu, motu honestate,
uitæ sanctitate, in se debet ostendere, qualiter
alios in domo Dei oporteat conuersari. Et præci-
pue prælati ecclesiarum, qui ad exemplar & normam uiuendi, ceteris
sunt interpositi: qui summo studio præcauere debent, ne aliquainhone
sta committant, unde scandalum in subditis mentium possit generari.
Quod enim a prælatis agitur, facile a subditis in exemplum trahitur.
Urgitur clerici discant a ueritis abstineret, authoritate huius sacri Con-
cilij provincialis statuimus, ut ipsi suos actus & mores, secundum decre-
ta sanctorum patrum, iuris dispositionem, salubriaq[ue] monita, atq[ue] statuta
nostrorum antecessorum dirigant, & ipsa obseruare procurent. Spe-
cialiter tamen inhibemus, ne quis clericorum nefanda iuramenta per
corporis membra, aut sanguinem nostri redemptoris, aut alias blasphemias
in Deum aut Sanctos eius dicere, ullo modo præsumat, sub pena
amissionis omnium fructuum suorum beneficiorum per tres menses.

Item mandamus ut clerici in sacris & beneficiati existentes, a ludis
illicitis abstineant, & maxime a ludo taxillorum uel alearum, qui causa
auaritiae uel turpis quæstus fiunt. Officia etiam a iure clericis prohibi-
ta non exerceant: ut officium tabernariorum & similium a iure prohi-
torum. Item cum sacerdotes & clericos oporteat per decentiam
habitum

habitus extrinseci, intrinsecam moris honestatem ostendere, statuimus ut nullus clericorum in sacris existentium, obiecta forma ecclesiastice honestati congruente, alienam formam sibi prohibitam, in suis uestibus deferre praesumet, & ne miles coelestis militie sua habitu, militem armorum se ostendat, sed in decenti ueste incedat, suumq; habitum in colore, formae seu figura, deferat, prout sancti patres ordinarunt, iuraque sub certis penitentias sanxerunt, & nouissima sacri Constantie. Consilij decreta mandauerunt, antecessorumq; nostrorum statuta salutaria, statuerunt; consuram etiam & coronam quilibet ipsorum deceter porret, iuxta sui ordinis qualitatem.

Ne quæstores sine licentia

Episcopi loci, admittantur.

D refrenandum cotinuos questorum excessus, quibus nouis ex cogitatis modis, pauperes decipere, & eleemosynas ab eis extorquere diuersis fallacij conantur, nunc indulgentias promittendo, tunc uero certas infirmitates & plagas a sanctis, sub quorum nomine eleemosynas petunt, infligendas comminando, uarijs que alijs deceptionibus, populum simplicem ad manus eis adiutrices prestandum inducendo: nonnullis etiam eorum se quæstores certoru spitalium, vel locorum religiosorum falso mentiendo, simplicibus falsis literas adulterinis sigillis ostendentes, neque in aliqua Ecclesia nobis subiecta, sine literis nostris, aut Episcopi loci, seu Apostolicis admittatur. S T A T V I M V S & ordinamus, ut nullus laicus in quæstorem admittatur. Habentes autem literas Apostolicas non admittantur, nisi prius nobis vel episcopo loci ad examinandum easdem literasse presentent. Nullus etiā quæstorum qualescumq; literas obtineat, ad prædicadū vel aliquā intuicadū admittatur, nisi secundū constitutionē Clementinæ cōstitutionis, de peniten & remis.

Vii Nulus

ACTA ET DECRETA SYNODI

Nullus etiam talium quæstorum ad petendum eleemosynā in aliquo loco recipiat, nisi prius literas suas pastori uel uicario eiusdem loci præsenter, qui ipsum secundum formam infra scriptam admittat. Quod si alii quis sine literis, uel literis non præsentatis, sub forma quætorum eleemosynam in ecclesia uel extra petierit, per pastorem uel uicarium ibidem regentem, nobis uel episcopo loci, aut officiali denuntietur. Ut autem forma dicta clericis cunctis pateat, eius tenorem de uerbo ad uerbum decernimus apponi, que talis est: Abusionibus quas nonnulli eleemosynariorum quæstores in suis apponunt prædicationibus, ut simplices decipiāt, & aurū subtili uel fallaci potius ingenio extorqueāt ab eisdē, cū in animarum cedat periculum, & scandalum plurimorum. Nam prout est nobis possibile precludere cupientes iuxta statutum Concilij generalis duximus prohibēdum districte, ne quæstores alii qui nisi apostolicas uel dicecesani episcopi literas exhibuerint, quomodolibet admittātur, nec permittantur, cum solum ipsi cōpetit indulgentias sibi concessas insinuare populo, & charitatue postulare subfida simpliciter ab eodem, & nullatenus ipsi populo prædicare, nec aliquid exponere, quā quod in literis continetur. Supradictas literas quoq; apostolicas dicecesani episcopi, ne quid fraudis committi ualeat, antequam quæstores admittantur, examinent diligenter.

Alias p
ipſas cō
petat.

Ad hēc tamen aliqui ex huiusmodi quæstoribus, sicut ad nostram audientiam est perlatum, non sine multe temeritatis audacia & deceptione multiplici animarū, indulgen-

Ali. con
tias populo suo motu proprio de facto cōcordant, super uotis dispensant, a periurijs, homicidijs, & peccatis alijslibi confitentes, a peccatis absoluunt, & male oblata authoritate, data sibi aliqua pecuniaria quantitate remittunt, tertiam aut quartam partem de penitentijs iniunctis relaxant, animas tres uel plures parentum uel amicorum illorum qui eleemosynas eis conferūt, de purgatorio ut asserunt mēdacrī, extra-hunt, & ad gaudia paradysi perducunt, benefactoribus locorum quorum quæstores existūt, remissionem plenariam peccatorum indulgēt, & aliqui ex ipsis eos a poena & a culpa (uti eorum uerbis utamur) absolvunt. Nos abusibus huiusmodi, per quos censura uilescit ecclesiastica, & clauium ecclesie authoritas deducitur in contemptum, omni modo ab oltri uolentes, ea per quoscunq; quæstores fieri, uel attentari de cæ-
tero

tero districtius prohibemus omnia & singula priuilegia , si qua super præmissis, uel eorum aliquosint in aliquibus locis, ordinibus, uel personis quæ stores huiusmodi, quomodocumq; concessa, ne ipsorum prætextu sit eis materia talia ulterius præsumendi, authoritate Apostolica quantum ad præmissa penitus reuocantes. Quæ stores autem qui deinceps in præmissis, uel aliquo præmissorum, deliquerint, uel alias eti am quibuscumq; suis priuilegijs abusi fuerint, super locorum episcopos puniri uolumus, nullo modo prorsus eisdem quæstoribus in hac parte priuilegio suffragante, quod a suis temerarijs ausibus qui ubique , ut communis habet assertio, nimium excreuerunt, pœnæ formidinc per pensius compescantur.

De Confessoribus.

V M ubi maius fertur periculum, cautius sit agendum, Volentes itaq; saluti animarum prouidere, & quibusdam periculis, fraudibus quorundam confessorum plus lanam quam onem diligentium, quantum possimus obuiare ; Hortamus omnes & singulos religiosos ut seculares confessores audientes, ut more periti medici debitam medelam confessis adhibeant, & salutarem pœnitentiam imponant, secundum peccatorum & peccati circumstantias, eisdē in uitute sancte obedientiae præcipimus, ne propter munera, aut spem lucri, pœnitentiam minorēm, q; expediāt, iniungant, nec ob aliquam causam duriorem infligant, neque aliquis eorum a constitūte ante uel post aliquid exigat, uel extorqueat. Sed nec alicui res oblatas aut ablatas, uel alienas detinente, nisi restituat, absoluat, nisi desibi fuerit facultas restituendi de eisdem aut alijs rebus: necq; illas res restituendas confessor recipiat, etiam sub promissio- nes restitutionis facienda, nisi forte per alium restitutio ita caute fieri non possit. Item confessor pœnitentiam uel onus confessio iniunctum pro aliqua pecunia uel munere ad perficiendum in se non recipiat, necq; assumerat, sub pœna amissionis officij audiendi confessio nem uicq;